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Hvordan holder man socialt 
udsatte oven vande? Hvad er 
hovedstadens fineste adresse for 
en hjemløs? Hvordan er havnen 
og flaskeindsamling forbundet? 
Og hvorfor er Nokken attraktiv? 
Det kan du høre om, når vi tager 
på kanalrundfart i de hjemløses 
København. 
 
Vi begynder med en anderledes 
kanalrundfart med tidligere 
langturssejler Frederik Olsen, som 
kan fortælle om hjemløshed og et 
ofte omflakkende liv til søs. Turen 
vil handle om noget af  det, vi ikke 
altid lige ser – sømænd, hjemløse, 
Grønland i Danmark og et rodløst 
liv til vands og til lands. 
Frederik bruger sin søfartsbaggrund 
og fortæller bl.a. om Grønland i 
Danmark samt udpeger søgte 
tilholdssteder for gadens folk langs 
kanalen og havnen. Frederik er 
guide i Gadens Stemmer, der giver 
socialt udsatte borgere en stemme i 
den offentlige debat, en mulighed 
for delvis selvforsørgelse og skaber 
unikke møder på tværs af  
samfundsskel. Fonden projekt 
UDENFOR var i 2010 initiativtager 
til Gadens Stemmer, som var et 
afprøvende eksperiment og tiltag i 
fondens regi fra januar 2010 til maj 
2011. Projektet blev gennemført 
med private og offentlige 
fondsmidler. 



Ideen med byvandringer med 
gadens folk er oprindeligt inspireret 
af  et lignende koncept i Bruxelles, 
Belgien. Siden har det vist sig at 
andre ’skæve’ byvandringer 
eksisterer og er etableret i flere 
nabolande, bl.a. Utrecht i Holland, 
Hamborg og London. I forbindelse 
med EU’s fattigdomsår 2010 
ønskede projekt UDENFOR at 
tilføre København et lignende 
oplevelsestilbud, der satte spot på 
social udstødelse og marginalisering. 
Her blev der bemærket en ærgerlig 
tendens til et øget opdelt byrum, og 
kløften mellem ’dem’ og ’os’ lod til 
at vokse og lade tolerant 
sameksistens i stikken. Den 
rummelige by med plads til 
forskelligartede eksistenser er truet i 
det voksende skel mellem en 
dominerende middelklasse og 
mindrebemidlede skæve borgere. 
Hus Forbi-sælgere oplever f.eks. 
færre afvisende smil og hilsner og 
bliver i stedet mødt med bortvendte 
blikke. Gadens Stemmer ønsker at 
genvinde kontakten mellem 
mennesker igennem oplysning og 
diskussion, og vil gøre op med 
fordomme og uvidenhed om livet 
på gaden. 
 
Social innovation 
Efter kanalrundfarten går vi i land 
igen. Her fortæller Michael Lodberg 
Olsen os om, hvordan man med 
begge ben på jorden innovativt kan 
holde socialt udsatte oven vande. 
Michael Lodberg Olsen er social 
iværksætter og debattør og har siden 
1990 arbejdet med social innovation 
og udvikling af  velfærd i et 
brugerperspektiv. Michael har bl.a. 
tidligere været med til at starte Café 
Dugnad som i 1½ år fungerede som 



café og værested for stofbrugere på 
Vesterbro. Hans projekter har fået 
flere priser - sidst Det Mobile 
Fixerum der blev kåret til Årets 
Innovative Projekt i København 
2012 og samme projekt fik Årets 
Brugerven af  BrugerForeningen. 
 
Efter oplægget og en tiltrængt kop 
varm kakao, afslutter vi en utrolig 
spændende og indsigtsgivende 
eftermiddag. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 



 



 



 



 



 


